*1 — Ecclesiæ universim sumptæ promittitur directe infallibilitas in profitendâ doctrinâ Christi.*

Atqui infallibilitas non potest promitti Ecclesiæ universim sumptæ, in profitendâ doctrinâ Christi, quin eo ipso promittatur Auctoritati apud illam Ecclesiam, ut vidimus, constitutæ, in eâdem doctrinâ docendâ.

Ergo eo ipso promittitur indirecte huic Auctoritati.

*Prob. Maj.* ; siquidem Ecclesiæ universim sumptæ promittitur solemniter quod portæ inferi, id est juxta antiquum loquendi morem (1), potestates inferi non prævalebunt adversus Ecclesiam. Prævalerent porro si Ecclesia pro doctrinâ Christi aliam profiteretur; nec jam certè dici posset Ecclesia Christi, cœtus Christi proprius, quæ doctrinam Ejus obliterasset aut cum alienis commisceisset doctrinis. Ergo, vi hujus promissionis, Ecclesia universim sumpta veram Christi doctrinam infallibiliter profitebitur.

*Prob. Min.* : Ipsa enim Ecclesia certè non potest subsistere separatim ab illâ Auctoritate super quam ædificatur, quæ tenet claves regni cœlorum, ligat aut solvit, peccata remittit aut retinet, pascit denique agnos et oves, sicuti modò expositum est. Atqui tamen necessariò separarentur, si Auctoritas illa doctrinam doceret ac teneri juberet diversam ab eâ doctrinâ quam Ecclesia infallibiliter profitetur, id est, diversam à verâ doctrinâ Christi.

(1) Qui provenire videtur ex eo quod principes seu judices olim ad portas civitatis sedebant, vel ex eo quod portæ præ ceteris civitatis partibus muniebantur.

Ergo, ex eo quod infallibilitas in profitendâ doctrinâ Christi directe promissa est Ecclesiæ, ita et Auctoritati supra Ecclesiam constitutæ promittitur indirecte infallibilitas in docendâ eâdem doctrinâ, saltem ubi eam imperativè docebit. — Rursùs verò

*2. — Infallibilitas in docendâ Christi doctrinâ promittitur etiam directe Auctoritati supra Ecclesiam constitutæ.*

Jam enim illud Christus in coenâ significaverat Petro primùm : « *Simon, Simon, ecce Satanas expetivit vos ut cibraret sicut triticum : Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua ; et tu aliquando conversus confirma fratres tuos* » (Luc., XXII, 34, 32). Quod sanè, ut posteà dicetur, non tantum de præsenti momento intelligendum est, sed et de futuro, utpote semper inter futuras Ecclesiæ cibrationes necessarium. — Deinde verò idem significat Christus omnibus Apostolis : « *Et Ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum ; Spiritum veritatis, etc....* » (Joan., XIV, 16, 17 ; cfr ibid., 26 ; XVI, 13, etc.). — Illud demùm expressissimè declarat jam paulò ante Ascensionem, in solemni ac definitivâ Apostolorum missione : « *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti ; docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis ; et ecce Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* » (Matth., v. ult.). Certè nempe si unquam fieret, ut pro Ipsius doctrinâ aliam docerent ac teneri juberent, non illâ die Ipse cum eis foret nec proinde ita promittere potuisset (1). Ergo, promittere se semper cum eis docentibus affore, idem est ac promit-

(1) Id confirmatur ex eo quod per hanc in Scripturis frequentissimam Dei locutionem : *Ego ero tecum, semper significatur auxilium Dei efficax ad executionem datæ missionis, uti doctè probant Bossuet : 1<sup>e</sup> Instruct. sur les Prom., § V ; 2<sup>e</sup> Instr. § XV ; — Wiseman : Confér. cit. p. 785, 786, et præsertim 788, 789. — Cfr Gen., XLVI, 4 ; Exod., III, 12 ; Jerem., I, 17, 19 ; et alia ibid. cit. exempla.*